
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4119

Determinazione n.    1699 del 31/12/2025

OGGETTO: RINNOVO CANONE ASSISTENZA E MANUTENZIONE BIENNALE 2026/2027 
SERVIZIO SHERPA 4.0 SAAS E PACCHETTO ORE A SUPPORTO TRAMITE ORDINE DIRETTO 
MEPA - DITTA GPI SPA (EX ESAKON ITALIA SRL) - CIG: B9ADD55E8E

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - SISTEMI INFORMATIVI - TRANSIZIONE DIGITALE - 

GESTIONE SERVIZI TERRITORIALI (CSTPU) - PROTOCOLLO GENERALE

Premesso che, 

• l’applicativo di gestione del Magazzino Economale è gestito tramite il software Sherpa 4.0 
in modalità cloud con ottima soddisfazione da parte degli utenti; 

• il suddetto applicativo è stato realizzato dalla ditta GPI Spa (ex Esakon Italia Srl);

• è in corso con la ditta GPI Spa un contratto di manutenzione e assistenza per l’anno 2025 
relativo a tale applicativo che include ogni attività legata al sistema informativo (programmi 
gestionali,  server, sistemi operativi,  aggiornamenti database,  ecc.),  alla sicurezza dei dati 
(backup, disaster recovery, privacy, ecc.), erogando il servizio senza soluzione di continuità 
24 ore al giorno, 7 giorni su 7;

• il contratto va rinnovato per il 2026;

• che  grazie  all’esperienza  di  utilizzo  dell’applicativo  si  ritiene  opportuno  provvedere  ad 
alcune migliorie e personalizzazioni per rendere ancora più semplice ed efficace l’esperienza 
utente;

• è stato acquisito, tramite PEC prot. n° 48002 del 10/12/2025, un’offerta della ditta GPI Spa 
per l’offerta di un pacchetto ore a supporto;

• è stato acquisito, tramite PEC prot. n° 47630 del 09/12/2025, un’offerta della ditta GPI Spa 
per la manutenzione del servizio Sherpa in modalita'  SaaS biennale 2026-2027 a un costo 
vantaggioso a fronte di pagamento anticipato;

Considerato che, 

• i servizi suddetti sono relativi alle funzionalità e alla configurazione del software applicativo 
installato presso il nostro ente, di cui la ditta GPI Spa è proprietaria esclusiva; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 1699 del 31/12/2025

• il  software è stato sviluppato direttamente dalla ditta  GPI Spa in  base anche alle nostre 
richieste e che quindi è personalizzato secondo le nostre esigenze;

• è impossibile da parte di altri fornitori di intervenire sulle procedure applicative attualmente 
utilizzate a costi ragionevoli;

• la spesa è necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti;

• il  software  è  prodotto  e  rilasciato  esclusivamente  dalla  ditta  GPI Spa che  è  l’unica  a 
detenerne  la  proprietà  intellettuale  e  autorizzata  alla  manutenzione  e  all’assistenza  del 
Software;

• i servizi richiesti possono essere resi unicamente dalla società GPI Spa ai sensi dell’art. 76 
del D.Lgs. 36/2023, ricorrendo le circostanze di cui al comma 2, lettera b) numeri 2) e 3);

Considerato inoltre che 

• le forniture oggetto del presente provvedimento sono presenti nel Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  gestito  da  Consip, nella  iniziativa  Software  Licenze 
software-Mepa Servizi, Codice CPV 72267100-0 Manutenzione di software di tecnologia 
dell'informazione, fornitore GPI Spa, con i seguenti prodotti: “C121370”: Pacchetto n.12 ore 
a  supporto servizio  Sherpa  SaaS al  costo  di  €  960,00  +  iva  22%  e  “C121031”: 
Manutenzione Sherpa SaaS 2026-2027 al costo di € 5.429,80 + iva 22%;

• il  servizio di aggiornamento software esposto sul MEPA dal fornitore  GPI Spa risponde 
pienamente alle esigenze dell’Ente con un rapporto qualità-prezzo competitivo che tiene 
conto dell’opportunità di un pagamento anticipato

• ai sensi della legge 488/1999 art. 26 c.3 e s.m. le amministrazioni sono obbligate a utilizzare 
i parametri di qualità prezzo dei beni presenti nelle convenzioni Consip quali limiti massimi 
di spesa per prodotti e servizi comparabili;

Verificato che alla data odierna non risultano Convenzioni attive stipulate da Consip per i servizi in  
oggetto; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023, è stata acquisita da Gpi spa, tramite PEC prot. 
N° 48374 del 12/12/2025, la dichiarazione sostitutiva al possesso dei requisiti per l’affidamento dei 
contratti pubblici ex art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e corretive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36”;

Visto  il  “Regolamento  della  disciplina  dei  Contratti”,  approvato  con  delibera  C.P. n.  127  del 
28.11.2003 e modificato con delibera di C.P. n. 91 del 19/12/2011, che disciplina le modalità, i  
limiti e le procedure da seguire per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento in autonomia, mediante 
Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA);

Rilevato che la spesa necessaria al pagamento del presente atto trova capienza sui Capitoli 8913/0 
“canoni d’uso software applicativi” e 8363/0 spese per prestazioni di servizi a supporto dei servizi 
provinciali;

Rilevato  che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 
seguente codice identificativo di  gara CIG:  B9ADD55E8E,  quale strumento indispensabile sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 1699 del 31/12/2025

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
n.241/1990, da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del presente atto;

Per quanto sopra esposto: 

Visti:

• il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con Decreto Presidenziale di Governo n. 48 del 
19/12/2024; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) periodo 2025-2027, approvato con Decreto Presidenziale di 
Governo n. 1 del 09/01/2025;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025/2027,  approvato  con  Decreto 
Presidenziale di Governo n. 18 del 31/01/2025, comprensivo, tra gli altri, del Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e della Sezione dell’anticorruzione relativa alla trasparenza;

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in parti-
colare:

 ·     l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

 ·     l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 ·     l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

 ·     l’articolo 162, in ordine ai principi contabili;

 ·     l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa.

 ·     l’articolo 191, che disciplina le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;

 ·     l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per 
definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista l'attestazione ai sensi dell'art. 183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii., rilasciata 
dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  concernente  la  compatibilità  dei  pagamenti  con  gli 
stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile di cui  
all’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, espressi rispettivamente dal Dirigente del Servizio 
Informatico e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata di questo Ente, approvato con Delibera 
C.P. n. 1 del 06/03/2025, e in particolare gli articoli concernenti le modalità di assunzione degli 
impegni di spesa e di controllo in ordine alla regolarità contabile;

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 
sottoscritto;

DETERMINA

1 Di autorizzare, per i motivi in narrativa esposti, tramite ordine diretto sul MEPA alla ditta GPI 
Spa di Trento (codice 131396), P. IVA 01944260221, l’acquisto dei seguenti prodotti: Pacchetto 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 1699 del 31/12/2025

n.12 ore a supporto servizio  Sherpa SaaS al  costo di  € 960,00 + iva 22% e Manutenzione 
Sherpa SaaS 2026-2027 al costo di € 5.429,80 + iva 22%; per un totale di € 7.795,56 i.i.;

2 Di impegnare la somma di €  7.795,56 a  favore della predetta ditta  GPI Spa individuata sul 
MEPA imputando  la  spesa  di  €  6.624,36 sul  Capitolo  8913/0  “canoni  d’uso  software 
applicativi” nel seguente modo:

- € 3.312,18 sul Capitolo 8913/0 con esigibilità 2026;

- € 3.312,18 sul Capitolo 8913/0 con esigibilità 2027;

e la spesa di €  1.171,20 sul Capitolo 8363/0 “spese per prestazioni di servizi a supporto dei 
servizi provinciali”;

3 di dare atto che il pagamento del primo canone 2026 e il pacchetto di ore a supporto hanno 
esigibilità nell’esercizio 2026 e che il pagamento avverrà a inizio 2026;  

4 di  dare  atto  che  l’Unità  Organizzativa  responsabile  dell’istruttoria  è  l’ufficio  Sistemi 
Informativi, che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.  5, 1° comma, della legge 
241/90  e  s..m.i   è  il  sottoscritto  Dott.  Michele  Cancellieri  e  che  lo  stesso  non si  trova  in 
situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s..m.i, nei 
confronti dei destinatari del presente atto;

5 di dare atto che in ottemperanza dell’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, i pagamenti verranno effettuati mediante bonifico su conti correnti 
dedicati,  e  che  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
CIG:B9ADD55E8E;

6 ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488, comma aggiunto 
dell’articolo  1  del  D.L.  n.  168/2004,  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla 
struttura/ufficio preposto/a al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza 
e di controllo; 

7 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul portale istituzionale, ai sensi 
dell’art. 23 e 37 del D.Lgs.n.33/2013 s.m.i., ed in adempimento agli obblighi previsti dall’art. 
29 del D.Lgs. n.50/2016 e s..m.i.;

8 di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art.  
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s..m.i , attestante la copertura finanziaria, dando atto che 
il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dalla data di apposizione del predetto 
visto; 

9 di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto è 
possibile proporre innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni; contro il 
medesimo  atto  è  ammessa  altresì,  entro  centoventi  giorni,  la  presentazione  del  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971

10 di  dare  mandato agli  uffici  competenti  di  porre  in  essere i  provvedimenti  conseguenti  alla 
presente determinazione.

Il Dirigente
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 1699 del 31/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: RINNOVO CANONE ASSISTENZA E MANUTENZIONE BIENNALE 
2026/2027 SERVIZIO SHERPA 4.0 SAAS E PACCHETTO ORE A SUPPORTO TRAMITE 
ORDINE DIRETTO MEPA - DITTA GPI SPA (EX ESAKON ITALIA SRL) - CIG: 
B9ADD55E8E

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4119 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   31/12/2025

Il responsabile del procedimento
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5


	DETERMINA

